¶ Postquam ostendit apostolus Iudeos & gentiles equaliter esse quantum ad statu culpe precederit, hic ostendit eos quae quantum ad statum gratiae subsequuntur. Et circa hoc tria facit. Primo ostendit propositionem. Secundo ostendit quod impossuerat, ibi (An Iudeorum deus tantum.) Tertio respoderet obiectio, ibi (Le gem ergo destruimus. Circa primum tria facit. Primo proponit quod intendit. Secundo manifestat propositionem, ibi (Non est distinctio.) Tertio inferit conclusio nem intentam, ibi (Vbi est ergo glorificatio tua?) Circa primum tria facit. Primo proponit habituinem iustitiae ad legem. Secundo agnoscit causam iustitiae, ibi (Iustitia autem dei.) Tertio alignat huiusmodi iustitia communitem, ibi (In omnes &c.) Ponit autem secundum duplum comparisonem seu habituinem iustitiae ad legem. Primo quidem quo nō est ex lege causata. Et hoc est quod dicit, dictum est qd olim per opera legis non poterat esse iustitia dei, vel quia ipsa iustus est adimplens promissa de iustificatione hominum, in fra. 13. Dico enim CHRISTUS in ministrum fuisse circumcisum propter veritatem dei. Vel potius iustitia dei qua aliquis iustificatur a deo, de qua dicitur infra. 10. Ignorantes dei iustitiam. Hæc inquit dei iustitia nunc id est tempore gratie manifestata est tum per CHRISTI doctrinam tum per eius miracula, tum etiam perfecti euidentia inquantum euident est multos esse diuinum iustificatos. Et hoc sine lege scilicet causante iustitiam Gal. 5. Euacuatis etsi a CHRISTO qui in lege iustificamini a gratia exciditis. Ela. 56. Precepit est falsus meus ut veniat & iustitia mea ut reueletur. Et ne aliquis credat hanc iustitiam legi, esse contraria. Secundum ponit aliam habitudinem iustitiae ad legem cum dicit (Testificata a lege & prophetis) Lex quicce CHRISTI iustitiam testificat, et pronuntiando, & prefigurando, Jo. 5. Si credetis Moysi forsan & mihi crederetis de me enim ille scripsit, & etiam per effectum, quia cum ipsa iustificate non poterat testimonium peribebat aliunde querendam esse iustitiam. Prophetæ autem testificati sunt eam praenuntiando. Act. 11. Huc omnes prophetæ testimonium perhit. ¶ Consequitur autem alignat causam huius iustitiae & dicit, Iustitia aut est per fidem IESU CHRISTI id est quam ipsa tradidit. Hicere. 12. Aspicientes in au-thorem fidet. & Veleriam qua de ipso haberut infra. 10. Quia si confitearis in ore tuo dominum IESUM, & in corde tuo credideris quod deus illum suscitauit a mortuis falso eris. Dicitur autem iustitia dei sive per fidem IESU CHRISTI non vt quasi per fidem meareum iustificari quasi ipsa fides ex nobis exigit, & per eam mereamur dei iustitiam, sicut Pelagiani dixerunt, sed quia in ipsa iustificatione qua iustificamus a deo primus motus mentis in deum est per fidem. Accedit tamen enim ad deum oportet credere, ut dicitur Heb. 11. Vnde & ipsa fides quasi prima pars iustitiae est nobis a deo. Ephe. 2. Gratia etsi falso per fidem &c. Hac autem fides ex qua est iustitia nō est fides informis de qua dicitur Iaco. 2. Fides sine operibus mortua est, sed est fides per charitatem formata, de qua dicitur Gal. 5. Nam in CHRISTO IESU neque circuncisio aliquid valit sine fide, per quam in nobis habitat CHRISTUS in cordibus vestris, quod sine charitate non fit. 1. Ioan. 4. Qui manet in charitate in deo manet, & deus in eo. Hec est etiam fides de qua dicitur Act. 15. Fide purificans cor-deorum, quæ quidem purificatio non nisi sine charitate. Prouer. 10. Vniuersa delicia operit charitas. Et ne aliquis dicere per hanc fidem solos Iudeos iustificari, Tertio ostendit communitem huius iustitiae subdit, in omnes scilicet ista iustitia est in corde non carnis libis obleruantis, de quibus dicitur Heb. 9. Quid car-

nales obleruantur etiam ad iustificationem carnis vix ad temp⁹ correctionis imposita. Et super omnes, quia videlicet facultatem humanam ac meritū excedit. 2. Corin. 3. Non quod sufficiens sumus cogitare. Addit autem qui credunt in eum, quod pertinet ad fidem formam, per quam homo iustificatur, ut dictum est.

¶ Deinde cum dicit, (Non est enim distinctio) manifestat quod dixerat, & primo quantum ad communem iustitiam. Secundo quantum ad causam eius, ibi (Iustificati gratis) Tertiō quātum ad manifestationem ipsius, ibi (Ad ostensionem) Dicitergo primo dicit et iustificatio dei est in omnes & super omnes qui credit in CHRISTUS. Nō enim est quātum ad hoc distinctio inter Iudeū & gētēm. Col. 3. In CHRISTO IESU non est gentilis & Iudeus scilicet distinctiōnem aliquā habens, quasi Iudeus non indiget iustificari a deo sicut gentilis omnes enim peccauerunt sicut supra ostendit Ela. 53. Omnes nos quasi oues errauimus, & per hoc agent gloria dei, id est iustificatione que in gloriam dei cedit, non autem sibi debet homo hanc gloriam ascribere. Psal. Nō nobis domini nō nobis, sed nominis tu d gloriā. Psal. Date gloriam deo. Sic igitur quia omnes peccauerunt, & ex le iustificari non possunt, restat ut per aliam causam iustificantur, quam conseq̄uen-ter ostendit subdens (Iustificati.) Vbi primō ostendit, q̄ huiusmodi iustificatio est sine lege, id est quod non est ex operibus legis cū dicit (Iustificati gratis) id est ab operibus precedentium operum. Ela. 52. Gratias venutus est etsi, & sine argento redimimur. Et hoc per gloriam ipsius scilicet dei, cui ex hoc deberet gloria. 1. Corin. 15. Gloriam dei sum id quod sum. Secundo ostendit quia sit causa iustificationis. Et primo ponit ipsam causam cum dicit (Per redēptionē) ut enim dicitur Ioan. 8. Qui facit peccatum seruus est peccati. Ex qua quæ seruiture homo redimitur si pro peccato sufficiat. Sicut si aliquis ob culpam comitiam obnoxius esset regi ad soluendam pecuniā, ille eum redimere diceretur a noxa, qui pro eo pecuniā solueret. Hæc autem noxa ad totum humanū genus pertinet, quod erat infectum per peccatum primi patentis. Vnde nullus alius pro peccato tui? humani generis sufficiat potest, nūlī foli⁹ CHRISTVS q̄ ab omni peccato erat immunis. Vnde subdit (Quæ est in CHRISTO Iesu) Quasi dicit, in alio non poterat nobis esse redēptio. 1. Pet. 1. Nō corruptibilis uero vel argento. Secundū ostendit unde ita redēptio efficaciam habuit cum dicit, (Quem p̄ posuit de⁹ propitiatore) Ephe. 1. Qui operatus omnia secundum consilium voluntatis ſuę. Vélo propositum id est pro omnibus posuit, ut quia humanum genere nō habebat unde ſatiate posſit, nisi ipſe deus eis redēptorem & ſatiſfactorem daret. Psal. Redēptionem misit dominus populo ſuo. Et sic dum ſatiate cōdō nos redimit a noxa peccati deum peccatis nostris propitiū facit quod petebat p̄familiata dicens, Propitiū a te pecatis nostris & idem dicit eum propitiatorum. 1. Io. 2. Propitiatio. In cui⁹ figura Exo. 15. mādatur quod fiat propitiatorū, id est quod CHRISTVS ponatur ſup̄ archam, id est ecclasiā. Tertio ostendit per quos redēptione effectus ad nos perueniat cum dicit, Per fidem in lingue eius, id est quae est de sanguine eius per nobis effulso. Ut enim pro nobis ſatiſfactetur cōgrue bat ut penam mortis pro nobis ſubiret, quia homo p̄ peccatum incurrit fecundum illud Gen. 2. Quæcūd die. &c. Vnde dicitur. 1. Pet. 3. CHRISTVS ſeruus p̄ peccatis nostris mortu⁹ est. Hec autē mores CHRISTI nobis applicatur per fidem, quia credimus per ſuā mor-